Ista quoque functione peracta, per duos Auditores presentatur conspectui Papæ, à quo obtinetur oraculum admissionis in Rotæ, prævia juramenti praæstatione, aliisque adimplitis, que ad Constitutionum Apostolicaliarum praescriptum adimplenda sunt; *sit.* de *præminent.* *disc.* 28. Inter quæ, priusquam præfati actus ceremoniales sequuntur, occasione presentationis motus propriae pontifici, est rigorosus processus super iustificatione legi uniuersitatem natalium, adeo ut hujus Tribunalis Chronicæ doceant, quod sub præfato Sixto IV, potius Papæ ita, cum

290nnium Auditorum exilio ab Urbe pati voluerint, quam recipere inter eos vitum aliquo in literatura insignem, qui pateretur defectum natalium, non obstante, quod illis per Papam amplissimè restitutus esset.

Item justificanda est ejus congrua provisio pro suppletione decentis sustentationis, quam judicaturæ emolumenta non superpetunt; siquidem computatis emolumента sportularum seu propinatum, quartum usus in hoc Tribunali habetur juxta ordinem recentium, *subit. de judicij, in earumdem propinatum, alatumque expensarum judicialium particulari rubrica; sit. de judicij, disc.* 39. Ac etiam computata illa participatione emolumenterum, que Notarii percipiunt ex actis ordinatoriis, ut infra in Notariorum rubrica insinuatur, illoq; centum scutorum auri munere pontificio, quod supra occasione agendi de Vicecancellario enunciatus est; computatoq; etiam valore illorum munuscilorum, que ex quadam antiqua consuetudine ipsis Auditorebus, ac etiam Advocatis, & Procuratoribus, bis in anno, nimirum tam parcer, ac moderatè, in uniformi, penique invariabili quantitate litigantes facere solent, in candolis cereis, & parvis panibus, vel formis zaccari, sive in pullis, in vigilia felicit Nativitatis Domini, & in Kalendis Augusti, vix omnia haec summa scutorum mille monetæ, & parum plus constituant, adeo ut pro ea decenti sustentatione, que muneri qualitati congruit, totidem proprio ære erogare oporteat, stante summa integritate exactissimè servata, rigorotè abhorendi quodcumq; aliud munus vel emolumentum; unde propterea illi Auditores, qui ex Pontificis benevolentia, de beneficiis, vel pensionibus ecclæsticis non provideantur, diu sedendo in Rotæ, uotabilem proprii actis

*jactu-*

jaeturam patientur; solumque hujus officiis notabile subsidium scotorum quingenitorum circiter obtinetur per eorum unum ab officio Regentis Penitentiariae, cuius mentio super usus habita est occasione agendi de Summo Penitentiario; Ideoque nonquam casus, vel praxis praebet, cernere illa adeo portentosam miracula, que in quibusdam regionibus cernuntur, ut consimiles Judices, vel Officiales forte minora obtinentes stipendia, ad decentem sustentationem insufficientia, intra breve tempus magnas parent divitias; Adhuc tamen valde luctuosi istud officium reputatur comparatione Praelatorum utriusque Signaturae, aliorumque officium, qui nullum obtinent emolummentum, nisi illud specie, ut disc. precedens instauratur.

Donec autem, his omnibus peractis, formalis admission ad sedendum in Rota non sequatur, Auditor Rotæ non dicitur, cum in confectione processus, vel in examine, regi valeat; ideoque aliquibus indultis, quæ Rotæ Auditoribus concessæ sunt, non potitur; Et inter quæ est illud obtinendi gratis expeditionem literarum, si ad Ecclesiæ Cathedrales, vel Metropolitanae promovetur, ut latius advertit occasione formalis disputationis defuper habeat in sede præminentiarum. *tit. de præminent. disc. 28-*

Admissus novus Auditor, in prima Rota 32 nullum profert votum, ut alios audiendo, votandi modum addiscat; Itaque studiorum adjutorem fiduciarium habere solet, cum eius opere causas videt, ac votum format, sibi concessa facultate alium quoque extra ordinarium adjutorem, ac fiduciarium affluminandi, cum facultate sibi communicandi secretum votorum, cum in aliquibus praestitum occupatis temporibus ob causarum multiplicarem, ac temporis nimiam brevem

tatem, unius adjutoris tantum opera insufficiens videatur. *Conf. 310. Vrb. VIII.* & de hac admissione, ejusque solemnitatibus Coccin. notab. 1. post primum volumen decisionum.

Habetur autem Rota bis in hebdomada, in secunda scilicet, & feria sexta de mane ab aliquo moderno tempore in Palatio Cardinali V. Cancellarii, quem habere in hoc Tribunali aliquam presidentiam, advertitur supra agendo de dicto Cardinali; Prius enim tenebatur in Palatio Vaticano, excepto tempore zelivo, in quo habebatur in caenobio Cartonicorum Regularium Lateranenum, (quod Pacis dicitur;) Atque ubi in dictis diebus festum contingit, quod Rotam impediatur, illa habetur in feria quarta, dum isti tres dies tantum juridice, pro actibus judicialibus conficiendis reputantur; Et quando etiam haec dies impedita sit, quandoque (sic est nimirum tardus casus id praebatur). Rota habetur in die Sabbathi, istaque Rota Martiniana appellari solet.

Omnies duodecim Auditores, in eadem circulati mensa accumbunt, ad formam Rotæ (unde istud vocabulum derivasse, probabile est); Confutus autem ac ordinarius stylus disputandi, ac decidendi causas, est, quod juxta antianitatis ordinem pertinunt, singulis sibi commissas causas propinentibus, quaravis omnibus volentibus, vortandi facultas competat; Attamen solum tamquam quatuor, qui juxta eum, qui causam proponit, sedent à latere sinistro, & qui illius Ponens correspondentes, ac de ejus turno dicuntur, alii audientibus, votum profertur, atque si in eamdem concorditer devenerint sententiam, capitur resolutio, quæ etiam sequi dicitur ex voto trium concordantium, neglecto quarto discordante; Ipse autem causæ Judex, qui Ponens dicitur, in causis

causis Rotalibus votum non habet, adeo ut gerere videatur speciem Judicis imperiti, seu idiotæ, qui dictos quatuor coadjutores habeat in accessores & consiliarios. quorum vota exquirat, eaque in scriptis ab eis recipit, exinde estiformatur decisionem, ut infra; Quandoque vero, causa gravitate, vel perplexitatē ita exigente, de mandato Decani, & quandoque etiam Papæ, omnes votum proferunt, excepto ponente, atque resolutio, nonnisi ex concordi sensu duarum ex tribus partibus manat; Ponens vero tunc quoque votum habet, quando de causis extra Rotam agatur, in quibus ipsius Rotæ votum exquiratur; vel quia in causa pendent in Tribunal A. C. vel in illo Cardinalis Vicarii, aut etiam in foro Capitolino, sive coram Praelato, & quandoque etiam in aliqua ex Sacris Congregationibus Cardinallium, de mandato Papæ, vel ex partium consensu, Rotæ votum exquiratur; vel quod causa commissa sit una ex Auditotibus, etiam tanquam Praelato, quoniam adhuc stylus tribunalis est, ut nonnisi facto verbo in plena Rota causam decidat; Quinimodo etiam, si ex compromisso tanquam Arbitrus, nisi expressa partium conventione, vel delegatio disponat, ut solus procedat. *Decis. 152. par. 2. divers. Bich. decis 564.*

Priusquam vero Auditores, ut supra, statutis diebus congregentur; quantum pertinet ad singularium causarum futuram disputationem; Stylos est, quod postquam causa commissa est in Rota, & commissio parte citata, effecta est de actis, atque ubi de causa secunda vel ulterioris instantiae agatur, transportata sunt acta instantiae praecedentes; Uia Pars, cui expedit causam quanto citoius disputati, ac terminari, alteram Partem citat, vel ejus procuratorem coram Judice, seu Ponente (quem alicubi causa Commiss-

fariū appellant,) ad concordandum de dubio disputando, sin minus ea non comparente videndum subscripti illud dubium; cuius copia sibi transmititur; Et quando citatus agnoscat, quod dubium sit congruum, tunc non solet se opponere, ideoque illud subscriptiatur, atque fit intimatio subscriptionis, futuræque propositionis statuta die; Bene verum, quod de stylo eadem intimationis plures repetit, ut ita concorderet Rota, in qua dubium proponi debeat; Et rationabiliter quidem, ut ab utraque parte informetur.

Ubi vero Pars plures provocata coram 37 Ponente comparete negligat, atque de certa die concordare, tunc proponitur dubium seu causa in ejus consumaciam, etiam una tantum parte informantem; Verum isto casu practicari solet titulus, us que defunctus adrocatus, index suppletus, dum ubi praesertim dubia consistant in puncto Juris, adeo ut Judices etiam altera Parte non informantem, fallacias informantis cum apertura libitorum agnoscere valeant, frequenter prodeunt resolutiones contra informantem; Pro eo tamen multoties responderi solet, quanvis non deberet, ob facti praesupposita alterata, quorum alteratio per alteram partem non convincatur.

Si vero, dubio transmisso, altera Pars non acquiescat, iunc illa comparete solet coram Pone, ite, coram quo oterenus, ac in forma extrajudiciali ut plurimum inter sollicitatores hinc inde alterantes illud concordari solet, etisque non concordantibus, una Partium ita potest, fit verbum in prima Rota, quae visis dubiis hinc inde formatis vel portrectis, statut illud, quod magis coniungum sibi videatur.

Ita dubia brevibus, ac significativis verbis concepti solent, ut ita super eis, patitur

titer cum brevibus verbis, & quandoque cum uno tantum, prodeat oraculum; **A-**  
**N-** & si quis autem stylus erat dividendi cau-  
 lam in plura dubia particularia , undè  
 propterea breviores erant defensorum  
 informationes, ac etiam breviores deci-  
 siones ; Modernus vero stylus, magis  
 commendabilis, ad breviorem causarum  
 terminationem, est dandi dubium gene-  
 rale, totius causa complexivum, undè  
 propterea defensorum informationes  
 sunt super tota caula , ac super omnibus  
 ejus punctis vel atticulis . ut inferius in  
 Curialium subiecta advertitur , ubi de  
 modo scribendi; Utputa prætendit quis  
 (ex.gr.) purificatum esse ad sui favorem  
 fideicommissum, ideoque sibi deberi im-  
 missiohem ad certa bona fideicommit-  
 tentis, per alterum postella; Cum ad hunc  
 effectum de pluribus doceri debeat; Pri-  
 mò, si de existentia fideicommissi per in-  
 strumentum authenticum testamenti, vel  
 alterius dispositionis; Secundò de perti-  
 nentia seu purificatione ad ejus favorem?  
 Tertiò de legitimatione personæ; Quartò  
 de identitate bonorum ; Et quinto de  
 competentiâ vel non competentiâ detrac-  
 tionum, in quarum causam bona aliena-  
 tata sint, sive hæredi appropriata , aut  
 quod retineri prætendatur; Super singu-  
 lis istis aliisque punctis, inter Partes con-  
 troversis, dati tolerant dubia distincta, ut  
 uno firmato , alterum postea disputare-  
 tur; **I**ste vero stylus omnino antiquatus  
 est (quamvis errore adhuc habeatur in  
 opinione aliquorum exteriorum loquen-  
 tiuum ex antiquis traditionibus,) sed da-  
 tur unicum dubium generale ; An scilicet  
 danda si immisso, ad bona, de qui-  
 bus agitur, atque sub hoc dubio de om-  
 nibus dictis punctis vel requisitis dispu-

tatur; Quandoque vero super dubii ef-  
 formatione, nulla cadit disceparatio , eo  
 quia illud oriatur ex ventre rescripti con-  
 tenti in commissione, quia nempe com-  
 missa causa cum clauula si quid exequendū  
 ex ipso rescripto oritur dubium, an  
 mandatum exequendum sit ; Sive com-  
 missa causa cum clauula parvo literis vel  
 parvo judicato arbitrio, resultat dubium an  
 intret arbitrium ; Et si commissa est cau-  
 sa cum clausula constituto de tribus confor-  
 mibus, resultat dubium an constet de tribus,  
 cum similibus rescriptis in parte enun-  
 ciatis, disc. precedenti.

Quando vero agit de ulteriori in-  
 stantia per appellationem à sententia e-  
 jusdem Tribunalis, tunc datur dubium,  
 an sententia Rotalis sit confirmanda, vel  
 infirmanda, sed si agatur de sententia al-  
 terius judicis vel Tribunalis extra Ro-  
 tam, datur dubium ex integro ut supra,  
 idque laudabiliter ad evitandos inanes  
 circuitus ob nullitates quibus, sententiaz  
 præterim de partibus subjacere solent;  
 Verum si appellans insitac super dicto  
 dubio an sententia sit infirmanda, eo quia  
 pretendat eam nullam , tunc datur di-  
 ctim dubium. *Bich dec. 315.*

Postquam vero determinata fuerit  
 dies, in qua dubium proponendum sit, in  
 ejus antevigilia, nempe in die Sabathi, si  
 in die Luna causa proponenda est, Ad-  
 vocati , & Procuratores Partium colli-  
 gitantium, informant Auditores in pro-  
 priis domibus, in quibus tota die (excep-  
 to modico spatio prandii) exposti sunt,  
 nullatenus ad alia divertentes; Infotman-  
 di autem ordo est , cum regula qui prior,  
 &c ad instar concursus ceditorum, ut  
 felicet qui prius domum Auditoris, in-  
 ges sus est, prius informet, absque excep-

tione personarum, nullaque admissa præcedentia differentia inter Advocatos, & Procuratores, nullaque ratione habita, an Advocati sint seniores, ac primarii, vel Consistoriales, sed omnium æqualis est conditio, ut qui prior est in tempore, potius sit in iure.

Eadem die de sero per utramque Partem, distribuuntur singulis Auditoribus informationes in facto & in iure, Procuratoris, & Advocatorum; Atque sollicitatores, qui hanc distribuendi curam habent, Ponenti vel ejus studiorum adjutori, (pro verè nimium commendabili stylo) duplice relinquent positionem, seu 4. fasciculum informationum, tam facti quam juris, ac summarium scripturarum vel testium, ut una scilicet remaneat apud ipsum Ponente, altera verò tradatur sollicitatori alterius Partis, ita concorditer, ac fideliter, informationes hinc inde permutando, seu communicando, atque ut vulgo dicitur cambiando; Ideoque eodem sero sollicitator distribuit informationes Partis adversæ ejus defensoribus, illam scilicet facti cum summario scripturarum, causa Patrono, qui curam habet de iis, quæ facti sunt; Informationes vero juris, Advocatis, qui omnes eodem sero, vel sequenti die dominico de manæ respondent, adeò ut responsiones distribui valeant Auditoribus eadem die ante prandium vel paulo post, ob moras copistatum; Adeò ut portentosum id videatur, cum aliquando casus præbeat, ut unus Advocatus, vel Procurator in uno mane, in decem, duodecim, & quindecim causis præfertim in temporibus proximis vacationibus generalibus respondere debet, & tamen omnibus responderetur, & bene, ut etiam infra agendo de Curialibus advertitur,

Ipsa verò die dominico, Auditores domini detenti, in qua facultatem habent, celebrandi, vel audiendi missam in oratorio privato, ad alia non divertentes, ac neminem audientes, cum eorum adjutoribus, aliisque operariis, quorum fiducia habeatur, studiis vacant, atque vota in singulis causis efformant, eaque in scripturam redigunt, ut cuiusliber causa Ponenti respectivè illa tradant conservanda, ex quibus ipse deviationes est efformatus.

Quilibet Auditor proponere potest duas causas, seu duo dubia, unde proprie-  
tate quilibet, juxta consuetum, ac regula-  
rem cursum, ut soli quatuor proximi (ut  
supra) respondeant, & qui propterea correpondales dicuntur, votare debet in  
octo causis, ultra illas extraordinarias in  
quibus ut supra omnes votare debent.  
Non semper tamen Rota ita plena est, ut  
singuli duas causas proponant, ob varia  
accidentia resultantia ex Partium dilata-  
tionibus, sive quod pro temporum con-  
ditione, magis vel minus causarum dispu-  
tationi incumbatur.

In ultimis vero dibus vel tribus Ro-  
tis, de mente Junii, quando imminentibus  
vacationibus generalibus æstivis, an-  
tiquum est litigantium detestabile vi-  
tium, insistendi super causarum propo-  
sitionibus, quas tempore hyberno magis  
opportuno negligunt, quilibet Auditor,  
plutes causas quotquot habeat proim-  
pas proponere potest, extra dictum pre-  
finatum binum numerum, adeò ut quan-  
doque calus præbeat, ut in eadem Rota,  
in uno mane, proponantur quinqua, in-  
ta causa & ultra, atque super omnibus,  
vel super eorum majori parte capiuntur  
resolutiones, quæ aliquando in toto anni  
cursu

curriti differri solent; Vel quia una Partium non informando, petat dilationem; Vel quia vota non sint concordia; Aut quod aliquid emergens oriatut pro quo melior elucidario facti desideretur. Vnde propter ea dignoscitur illa species portenti, quæ insinuata est disc. precedenti, agendo de Signatura Justitiae, quod scilicet in una die, et cause videti possint, atque super eis vota in scriptis, rationibus & auctoritaribus munita efformati; Et tamen indies practicatur.

Nimis id facilitat multum commendabilis, vereque incomparabilis stylus, scribendi stricta super punctis precisis, in quibus cadae causæ difficultas, abhorrendo superfluos apparatus, vel superfluum cumulum regulatum generalium, quæ præsupponuntur; Quamvis (omni regula limitationem patiente) iste optimus stylus, ab aliquibus corrumptus, neque replendo chartas superfluitibus.

Potissimum vero super iis, quæ in facto consistunt, super quibus majores causatum moræ ubique esse solent, mirum est quod, neque Judices, neque Advocati 43 vident processus, vel instrumenta seu testes per extensum, dum hoc munus, quod de mecanico participat, Procuratoribus incumbit; Et tamen plena ac distincta, facti notitia veridica in tam brevi spacio habetur, quoniam pro frequentiori praxi seu pro regula, (taras limitationes pariente) in hoc praesertim Tribunalis Rota, facti series fideliter enarratur, atque scripturatum, vel testium particulae substantiales, à quibus decisio cause pendeat, fideliter dantur in summario, cum causarum Patroni, quibusid incumbit (dum Advocati se non ingerunt in iis quæ-

facti sunt,) in regritatem exad profiteri satagunt; Adcūr quando forte per solicitatores vel per Partes decipientur (ut quandoque contingit) dandi felicit summarij minus fidele, ipsimet, ubi id agnoscan, de hac infidelitate Judices admoneant; Istumque bonum effectum operarur dictus stylus communicandi seu permutandi informationes, ut ira occasione respondendi, ad facti alterationes vel æquivoca, alterius Partis procurator adverterat; Potissimum quia in hoc Tribunali non omnes habent facultatem scribendi in facto, sed si solum qui ab ipsa Rota fuerint ad id approbati, ut infra in Curiarium Rubrica advertitur; Idemque in iis quæ causas sunt, faciunt Advocati, elucidando fallacias, vel confutando doctrinas in contrarium adductas, sive illas declarando.

Ipsa vero die, in qua Auditores congregantur, non admittuntur in Rota Advocati, &c Procuratores, sed clausis jalousiis, causas inter se ipsos disputant, ob sufficientem informationem ut supra habitam, oretenus & in scriptis, & cum responsionibus, quibus medianibus, elucidantur alterata facti præsupposita, vel fallacie super propositionibus juris; Istaque stylus commendatione dignus videatur, ob maiorem causarum expeditiinem, ita effugiendo illam temporis inanem jacturam, quæ resultare solet ab Advocatorum contradictoriis, ac superfluis per orationibus, quæ frequenter calumniosè ad causarum protractionem fieri solent, notabilem temporis jacturam faciendo super concordaniam vel discordantiam eorum, quæ ut potest in facto conscientia, sunt certa; Ideoque etiam in illis Curis Tribunalibus, in quibus contradic-

dictiorum usus habet, ut praesertim  
est in illo Auditoris Cameræ, & in illo  
Congregationis Baronum, opprobrio  
reputari solet negatio vel impugnatio eo-  
rum, quæ in puro facto consistunt, arque  
de facili certificari possunt ex processu,  
inter classicos, & qualificatos Procurato-  
res, ideoque fortè majores cause decidun-  
tur per Rotam in uno menle, quam  
in anno per alia Tribunalia, in quibus  
iste stylus contradictiorum habeatur,

Incessanter Rota congregatur bis in hebdomada, ut supra, exceptis feris in honorem Dei Nativitatis, s. Domini, & Resurrectionis, & in ultima hebdomada carnis privi*ii*; Exceptisque vacationibus generalibus tempore*is* astiv*is*, initiantibus in prima vel secunda hebdomada Julii, ac terminantibus in ultima die mensis Septembris; Ideoque prima die juridica non impedita mensis Octobris, Rota aperitur.

Ita verò apertura fit cum magna pompa, quæ nimiam Tribunalis majestatem credolet; Siquidem, aliis antiquioribus Auitoribus privatim in curribus accedentibus ad Palatium Vaticanum, duo juniores, in habitu Prelatitio, nempe cum roccchetto, cappa magna, & pileo prelatitio equitando accedunt ad eundem locum, associati a duobus Advocatis consistorialibus, qui pariter æquitanit induti quodam solemniti bus violaceo, qui per eos in Capella Pontificia, & in publicis functionibus adhiberi solet, ac etiam à duobus Pr. curatoribus collegit, præcedente in copioso numero, qualificato ac solemnè equitatu plurium curialium, ac nobilium virorum, & aulicorum familiarium Cardinatum, cum magna quidem solemnitate ac pompa; Postquam

verò ad locum deuentum est , omnibus Auditoribus in eodem habitu prælatino cum rochetto scilicet , & cappa ( cum quo semper in Rotaintervenient) sedentibus in quodam loco eminenti aula extetioris , ibique assentientibus omnibus Advocatis consistorialibus , ac ferè omnibus aliisque nobilibus viris , & prælettim ligantibus , & Cardinalium familiaribus , qui equitabant ; Leguntur prius aliquæ Apostolicæ Constitutiones disponentes de Tribunalis regimine , ac ditectione ; Deindeque unus ex Auditorebus per turnum (excepto Decano ) frequentius verò junior , btevem , sed gravem , ac elegantem agit orationem super iis quæ concernunt ejusdem Tribunalis materiam , ac Judicium , & curialium salubres monitiones , super recta Justitiaz administratione , & causarum defensione ; Itaque functione expleta , iidem duo Auditores qui solemniter equitabant , cum eodem solemniter equitauit , domum redeunt , isteque antiquis stylus retinetur , pto Tribunalis maiestate , quæ ita revera magna videntur .

Non tamen in omnibus diebus, in quibus Rota congregatur, disputantur dubia causarum, quoniam aliqua sunt Rotar, quæ dicuntur memorialium, id est quod non proponuntur dubia, sed cum Partium memorialibus, emissis decisionibus agitur, an ad eatum normam demandanda sit expeditio causa, quæ petatur per victorem, vel potius concedenda sit nova audiencia quæ petatur per succumbentem; Sive super dubius dandis, aliisque incidentibus; Atque ad hos, ac similes esse etus, destinari solent primæ, & ultimæ dies, cuiuslibet vacationis; Ut puta prima, & ultima Rota à die aperturæ usque

que ad vacationes Nativitatis Domini, vel prima post dies cinerum, & ultima propè hebdomadam majorem, & sic successivè.

In vacationibus autem generalibus aestivis, habetur ultima Rota memoria-<sup>4</sup>lium, in prima, vel in secunda hebdomada Julii; Deindeque habetur circa finem ejusdem mensis Julii, vel initium mensis Augusti quedam Rota memorialium, quæ Congregatio generalis appellatur, pro expeditione scilicet illarum caularum, quæ disputatæ fuerunt in eo ultimo spacio nempè ab Octava Paschæ usque ad inductionem vacationum generalium, ad effectum, ut interim detur spatium extendendi decisiones.

Ita vero spatio inter unam vacationem, & alteram (quæ Tertiariæ dicuntur) quedam habent peculiaria vocabula, quibus Rota utitur quando nulla capta resolutione, causam differt in alio proximo spatio proponendam; Ideoque primum spatium, quod initinm habet die prima Octobris, ac terminat propè vacationes Nativitatis Domini, vocatur sub nomine Kalendarum, ita denotando initium anni novi Rotalis, ac proptereā quando de mense Junii causa differunt dicitur soler ad Kalendas; Alterum spatium, quod incipit post Epyphaniam, & definit in vacationibus carnis privii dicitur Regum, ideoque in casu dilationis in dicto primo spatio dicitur ad Reges; Atque in prima Rota post Epyphaniam sunt solemnies exequiæ in aliqua Ecclesia pro Auditoribus defunctis cum interventu Advocatorum, & Procuratorum; Tertium quod incipit à die cinerum ad hebdomadam majorem dicitur piscium, & sic dicitur ad pisces; Et quartum quod in-

cipit post octavam Paschæ; & terminat in vacationibus generalibus aestivis dicitur agnorum, ideoqne dicitur ad agnos.

Non omnia item dubia quæ proposuntur in Rotis caularum, seu dubiorum quæ sunt discreta à prædictis aliis memorialium, sunt super metris negotii principalis, in petitorio, vel postitorio, seu in processu exequitivo, qui respiciat substantiam cause, dum aliqua eorum respiciunt quedam incidentia, seu ordinatoria, quæ tamen de stylo Tribunalis exigunt disputationem formalem cum suo dubio particulari.

Ut puta, petit quis remissoram, vel compulsoriam specialem, quæ de sui natura retardat cursum causæ principalis profaciens probationibus, vel extrahendis scripturis; Huic autem petitioni tanquam calumniosæ, vel irrevelanti si opponit altera Pars, tunc datur defuper dubium, an sit danda remissoria, vel compulsoria; Idemque si opponatur de revocatione attentatorum, vel de purgatione spoliis, aut de appositione sequestri, sive de admissione tertii ad caufam, cum similibus.

Stylus enim Tribunalis est, qui per Apostolicas Constitutiones redditus est hodie necessarius, sub decreto irritanti seu annullativo in eis contento, nil determinandi, altera Partium reluctante, tam circa negotium principale, quam circa dicta incidentia, sine disputatione dubii, & cum editione decisionis, ad cuius normam ferri deber sententia, vel fieri decretum, atque si aliter fiat, actus dicitur nullus, tam si omittatur decisio, quam si aliquid decernatur ultra ea quæ disputata, & decisalunt; Bene verum quod non prohibetur sub disputatione unius dubii, alia incidentia, vel connexa, aut

consequitiva decidere, quæ sub eo dubio non comprehendantur qualitatem. *Conf.* 44. *Pii IV. Ror. dec. 385.*

Hinc proinde manat tam magna copia decisionum Rotalium, quarum aliquæ sunt magistrales, ac doctæ & plenæ. Aliæ vero leves, ac breves, quod exteris non informatis de sylo scandalum præbere solet; Siquidem cui liber Auditori super resolutionibus, quæ capiantur in dubiis ab eo ut supra propositis; Sive ea sint in causa principali; Sive in dictis, vel similibus incidentibus, incumbit necessitas extendendi desuper decisionem Partibus ædendam, priusquam super resolutione emanet sententia, vel decretum; Idque producit eatum copiam, adeò ut illæ, quæ usque ad præsens in variis voluminibus impressæ habentur, deducuntur duplicatis, numerum triginta millium excedant, totidemque, ac forte plures sunt illæ, quæ circumfertur manuscriptæ.

Non sunt itaque istæ decisiones Rotæ, sicuti sunt illæ quas aliqui Doctores, qui in tribunalibus majoribus federunt luci ediderunt, ut exempli gratia sunt decisiones; *Affludi, Franchi, Theſauri, Surdi, & similes;* Istæ liquidem continent privatos labores ex electione aliquorum, qui in eo Tribunalis sedentes, ex multis causis in eo discussi, aliquas notabiliores selegerunt, & inter quas multæ dignoscuntur, quæ à Tribunalis decisio non fuerunt, sed concordatae, seu aliæ sub silentio involuta fuit, tanquam per speciem illorum laborum, quos mihi in aliquarum causatum per tractatarum parte, ad formam scilicet, adere vixum est, adeò ut dici n valeant decisiones, quæ ex offici cœssitate, nomine Tribunalis, pandentur, partibus ejus motiva, editæ sint,

Id autem verè, & propriè continent decisiones Rotæ, dum, non ex unius, vel aliquorum magis ingeniosorum privato labore, ac studio, in aliquibus notabilioribus causis inter plures, post eas decitas, vel jam sotitas prodeant, ut generaliter sunt illæ aliotum Tribunalium decisiones, quas in tot voluminibus habemus, sed verè, & propriè sunt motiva, quæ causæ Iudex indicat; Partibus, ita pandendo vota suorum Assessorum seu consiliatorum per quamdam speciem benevoli officiū, monendo eam Partem, contra quam Tribunal prejudiciales sensus haberet, priusquam ipsum ad actum irrecte stabilem sententia procedat, ad efficiū, ut agnoscendo quod rationes dubitandi contra eum, in facto, vel in jure, non subsistant, possit denuò Tribunal melius informare, atque sinistram opinionem iam conceptam tollere; Perinde ac si Jūdex imperitus, qui cum voto Assessotis causas decidit ac sententias profert, priusquam ad sententias prolationem deveniat, ipsum votum Partibus aperiat, seu communiceat, ad hoc ut deducere valeant, quid habeant in contrarium, atqne melius Assessorem informent; Idque propriè continent Rotæ decisiones, quæ sunt actus merè extrajudiciales. *Ror. dec. 380. & pafim.* Seu verius motiva quæ panduntur, ut in magis propria loquitione appellantur per Roras, Florentinam, & Senensem, quæ eundem commendabilem habent stylum, ideoque non sunt, neque sententia, neque decreta, ut stultè opinatur quoddam exterum leguleum vulgus, quod terum veritatem ignorando (& quod pejus est) oculam curando adhibere diligentiam, ut eam

eam sciat, sed obloquitur ignorando quid dicat, ideoque error est istas decisiones cumpatare illis aliorum Tribunalium longè diversæ nature, ut supra vel eas credere sententias.

Aedita itaque decisione, quam causæ Judicis seu Ponens, efformat ex votis suorum Correspondalium, ut supra; illa Pars cuius favore prodiit, aliquando in proxima Rota dubiorum, frequentius verò in prima Rota memorialium, petit mandari Ponenti, ut procedat ad causæ expeditiōnem, mediante sententia, vel decreto, juxta causæ qualitatem, citando Partem succumbentem ad informandum Reclam super hujusmodi expeditione decernenda; Quare succumbens, impugnando decisionis fundamenta, petit iterum audiendi, informando Rotam eo modo quo sit in disputatione dubiorum ut supra; Atque ubi objeta talia sint, ut aliquam habeant probabilitatem, adeò ut causa reputetur nova disputationis trutina digna, tunc conceditur audientia, si minus, ea denegata, mandatur expeditio-

In novæ audientiæ, facilitori, vel diffiliori concessione, certa non habetur regula; Quamvis enim pro frequentiori stylo, unica audientia concedi solet, sequuta verò altera decisione confirmante, demandari expeditio; Non semper tamen id est firmum, cum nimium pendas à statu seu natura causæ; Vbi etenim agatur de processu exequutivo, sive de ultima instantia, aut de causa commissa appellatione remota, adeò ut si quod adest gravamen, illud non remaneat reparabile, tunc Rota nimium facilis esse solet, ad novam audientiam concedendam, & quandoque etiam secundam, & tertiam juxta causarum qualitatem; Econverso

autem, ubi agatur de causa appellabili, adeò ut victo superet remedium deducendi ejus iura in altera instantia, tunc facilis esse solet in demandando expeditionem.

Quando itaque concessa nova audiencia, reproponitur causa super dubic, an sit standum in decisis, vel porius ab eis recedendum; Tunc si recessus contingat, non est revocare sententias vel decreta, ut idem In praenunciatum vulgus stulte credit, atque imprudenter cibis quitur ex solo effectu ignorantia, sed & mutare consilium, ac moderari motiva, seniores dubitandi, in simplici forma extitaju-dicitali; Adeò ut si favore ejusdem partis duæ, vel tres decisiones in eadem instantia prædicti, priusquam deveniatur ad sententiam vel decretum, causa adhuc integra, & indecisæ esse dicitur; Neque decisiones prædictæ ponuntur in processu vel in actis, minusque transeunt per manus Notarii Actuarii, quoniam (ut præmissum est) sunt merè extrajudiciales insinuationes motivorum, quæ per causæ Ponentem seu Commissarium extrajudicialiter per organum ejus Adjutoris studiorum fiunt; Idcōque irritione digni sunt illi Judices de partibus, qui cupiunt hujusmodi decisionum sumptum authenticum, ut in actis producatur, ad effectum dignoscendi, quod ita in ea causa per Rotam sententiatum fuit.

Et quamvis expedita etiam causa, cum prolatione sententiae, casus quandoque præbeatur, ut in eadem Rota, unius, vel etiam plurium sententiarum infirmatio sequatur, ita pro eodem stylo ædendo decisiones, præcedentium revocaterias; Non tamen exinde sequitur id, quod idem vulgus opinatur, quod scilicet ea-

dem

dem Rota retractet ea, quæ gesllerat, quo-  
niam in alia instantia mutatur *Judex*, at-  
que mutantur *Correspondentes*, unde pro-  
pterea est revocatio, quæ sequitur à di-  
versis iudicibus diversitatem Aularum  
eiusdem Tribunalis, pro diversitate in-  
stantiarum, ac pro diversitate ingenio-  
rum; Eodem modo quo indies ubique,  
unum Tribunal in gradu appellationis,  
revocat sententiam alterius Tribunalis  
prioris instantie.

Istius etenim Tribunalis qualitas non  
immuratur causatum naturam, circa earum  
appellabilitatem, ac ordinarium cursum,  
sive quoque, perinde, ac si de quolibet sim-  
plici, & ordinario Iudice agatur, à sen-  
tentia, quæ de jure non sint de sui natura  
exequitativa, interponitur appellatio, quæ  
per Signaturam Iustitiae, vel Gratia refre-  
quentiè juxta stylos in duabus discursibus prece-  
dentiibus enunciatos, causam appellationis  
committit quidem in eadem Rota (à qua  
causa nunquam exeunt, sed ibi finem ha-  
bere debent), sed diverso Auditori ha-  
benti diversos Correspondentes, perinde  
ac si (ut dictum est) essent tot distincta  
seu diversa Tribunalia; Idemque sequi-  
tur in causis exequitativis juxta modum  
releribendi de quo eodem dico precedentem, a-  
deò ut non adsit aliud Tribunal superius  
appellationis, vel recursus. Nisi quando  
(clicet nimirum raro) Papæ; pro ejus su-  
prema potestate videatur, causam à Rota  
avocare, atque alicui particulari Congre-  
gationi Cardinalium, vel Prælatorum re-  
videndam demandare, prefertim in casu de  
quo sub tit. de benef. dñe. 3.

Istud Tribunal, in illis causis, quæ in  
prima instantia agantur in Urbe, in Tri-  
bunali Auditoris Cameræ, & in illo Vi-  
carii, aut coram aliis iudicibus ei subor-

dinatis, est Index appellationis; In causis  
tamen gravibus; Prophanis scilicet, qua-  
rum valor excedat summam scutorum  
quingentorum; Beneficialibus autem,  
quando beneficium excedat valorem vi-  
ginti quatuor ducatorum; Sive ubi aga-  
tur de prima Dignitate; Et quandoque  
cognoscit etiam causas in prima instantia,  
vel ex Partium consensu, vel ob com-  
missiones, quæ obtineri solent ex reme-  
dio diffamationis, quod in Curia facta  
dicitur, vel quia sint causæ graves,  
quæ ad sensum ejusdem Concilii Tridentini,  
etiam in prima instantia, curiales esse  
debeat,

Extra verò Cutiam in gradu appella-  
tionis à sententiis Legatorum, & Nun-  
tiatorum Apostolicorum, ac etiam Präsi-  
dum & Gubernatorum, sive ab illis Or-  
dinariis, & Metropolitanis, alio-  
rumque Prælatorum; Et præsertim ab u-  
troque Consilio, Ordinario, & Completo  
Hierosolymitanæ Religionis, cognoscit  
quoque in secunda instantia; Dummo-  
do pariter agatur de causis gravibus, ut  
supra, ad appellantis arbitrium; Pro fre-  
quentiori autem stylo, cause appellationis  
à sententiis de partibus introducuntur  
in Tribunalis Auditoris, Cameræ, à  
quo deinde gradatim transiunt ad Ro-  
tam.

Cognoscit itaque istud Tribunal causas  
utriusque fori; Ecclesiastici scilicet  
oper universum Oïbem catholicum, tan-  
quam Tribunal Papæ uti Papæ, & Episcopi  
Ecclesiae universis; Et fori tem-  
poralis tanquam Tribunal Principis tem-  
poralis Status ecclesiastici immediati, qui  
ex notabili Italiz parte constituitur; Ac  
etiam ex Statu Avenionensi & ex Comi-  
tatu Venafino in Gallia, quorum causas  
graves

graves quoque, ex commissione eorum Legati, & quandoque etiam Papæ, cognotere solet; Civilestamen, non autem <sup>62</sup> criminales, in quibus se non ingerit *Const 4. P. IV & const 70. Pauli V. super reformatio-*

*matione Tribunalum*

Antiquiori autem tempore, major erat numerus causarum spiritualium seu ecclesiasticarum, quam prophanatum, ex ea ratione, quod illæ de prima specie pertinent ad universum Orbem; De altera verò ad hunc solum principatum temporalem Ecclesiæ; Moderno verò tempore, longè major est numerus causarum prophanatum, seu temporalium Urbis, & Status ecclesiastici, ac etiam eorum quas accidentaliter fons ecclesiasticus producit ratione clericorum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, quamvis de sua natura prophanae sint; Spiritualium etenim causarum notabilem diminutionem, plura accidentia producerunt; Primum nempè plurim aliâs catholicarum regionum infestatio ab heresi, vel schismate; Secundum aliquorum Principum politicæ provisiones, ne extra eorum dictiōnē causæ trahantur; Tertiū quod beneficialis materia, antiquiori tempore obscura, hodie nimium explanata est; Et quartū fortius, erectiones tot Congregationum, praesertim Concilii Tridentini, & Rituum, ac etiam Episcoporum, & Regularium & ecclesiastica immunitatis, quæ summatiæ, & extrajudicialiter multas decidunt causas, prius in Rotain forma judiciali disputari solitas; Vnde propter ea, ut decisionum Rotalium, mearamque annotationum lectura doceret, omniusq; minor est pars causarum spiritualium, quæ forensi more tractentur.

Hinc evidenter quoque elucet, ejusdem ignati vulgi exteti, verè irrisione dig-

na ineptia, quæ stultitiae, vel futuritatis speciem redolent, opinandi scilicet, quod Rota, & Curia Romana solum, ecclesiastica, & spiritualia negotia tractet, non autem secularia, ideoque ejus Professores nullam, vel modicam habeant civilis facultatis peritiam; Dum non taliæ sunt ad negotia secularia ijs suis Romanæ Civitatis, que omnium fortè Civitatum Europæ est ditionis, ac alia quæ produxit adeò considerabilis Prin ipatus secularis, qui plures habet conspicuas Civitates, & dioceses magnarum, & gravium litium productivas; Inter quas præterim magnum occupat locum Civitas Bononiensis; Vtta alias causas seculares, quas universis Orbis catholicus transmittit, ratione fosi ecclesiastici; Atque (ut dictum est) ad hanc stultitiam convincendam sufficit videlicet Rota decisiones; necnon, metiendo ex ungu leonem, ponderare quot, feudales regales, fidei commissariatas, aliasque merè secularis materias, & causas egerim ego solus inter Curia Professores minimus, qui nimium tardè ad Cuiam accessi, cum tamen ea pars, quæ publicæ luci edita est, vix ad dimidiā ascendet; Adiò ut, qui calculos faciendi, & perquamdi curam assumeret utique inventaret, quod m̄jora tractet, ac expedit negotia Curia Romana, præstet in organum sacrarum Congregationum, in mense, quæ quodlibet magnum Tribunal in anno

Iste verò cuiuslibet negotiorum utriusque fosi ecclesiastici, & secularis in eodem Tribunal, ob utriusque principatus unionem, quod in Orbe Catholicō est singulare, magnam exigere videtur utriusque juris, aliarumque scientiarum peritiam, in iis qui in eo sedent; Ideoque me-

riùd Apostolice Constitutiones inculcabant, ut non nisi literati valde famosi, nimirumque experti, ad hoc munus assumi debent. *Constitutio 3. Martin. V.* Idque omnium melius obtinere potest Curia Romana, cuius magnum peculium in specie consistit, ideoque sine competenti stipendio de facilitate potest viros insignes, qui suo sumptu libenter illi interviant, quod aliorum Principum Curiis forre non ita facile redditur; An autem id pertinet, meum non est, nec agere, nec judicare.

Enunciatus stylus redendi decisiones de necessitate, super quacumque resolutione, antiquissimus est, ne dum quia (ut superius advertitur) etiam primi utriusque facultatis Professores, eas enunciant; Verum etiam, quia Decretalium tenor ostendit, quod exceptis aliquorum Conciliorum generalium decretis, quae in eis registrata sunt, reliqui Canones, ex Consistorii, & ex hujus Tribunalis (quod antiquitus Cappella dicebatur) decretis, ac determinationibus de promptis sunt.

Probabilitate ista introductione erigimata, non tam ex superius assignata ratione urbanitatis, certiorandi partes de rationibus dubitandi, antequam ad sententiam deveniat; Sed etiam ex ratione ita certiorandi in compendio Papam deiis, quae per istos ejus Cappellanos in causa discussione concludenda videantur pro ejusdem cause determinatione; Sed quidquid sit illud est certum, quod istius introductionis origo non habetur.

Quinimum probabile nimium (pro meo sensu) videtur, ut idem stylus antiquior, etiam in antiqua in prophaniis triumphatrici Cœma adeset; Quod. scilicet illa Jurisconsultorum responsa, ex quibus

leges Pandectarum extractæ sunt, sive compilationem iustiniani, essent idem ac istæ decisiones; Aded ut supra dictus Pontificum, & Canonum respective usus, importet solum quamdam transportationem de una specie ad alteram, de prophana. scilicet, ad spiritualem; Non solum etenim totius Orbis civilis, qui cum ratione vivar, sed etiam illius incivilis infidelium, & Turcarum notoria praxis docer, quod in qualibet Metropolitica Civitate, non solum ubi de totius principatus vel Imperii, sed etiam parvæ ac subordinatae provinciæ Metropoli agitur, Tribunalia suprema pro gravioribus causis peremptoriè terminandis erecta, collegiata sint, ex majori, vel minori numero constituta, prout provinciæ, vel principatus amplitudo exigat, cum judicium unius tantum congruat parvis locis, vel etiam Magnis, cum subordinatione tamen magistratu vel Tribunalis collegiato; Atque in ipso meto foro spiritali, quamvis de jure unus sit Judex, nempe Episcopus, vel ejus Vicarius generalis; Adhuc tamen, consultum est, ut supremus Iudex, qui peremptoriè decidat, non constitutatur ex una persona materiali sed ex pluribus, unam intellectualem seu collegiativam constituentibus, ut est Rota, & sunt Sacra Congregationes; Et nihilominus, ubi agitur de magnis diecebus, & praesertim magnarum, & metropolitarum Civitatum, in quibus causæ graviores contingant, adhuc innolevit commendabilis usus Congregationum, saltim consultivarum.

Cum itaque dicta Responsa Iuris consultorum seu prudentum, contineant superemtas, ac peremptorias judicaturas causarum graviorum antiquæ Romæ, adeò magna & ditissime totiusque ejus Imperij,

vii, quo nullum huc usque majus sit, adeò ut talia responsa registrarentur in publicis voluminibus, atque legum potestatem seu venerationem haberent, ex quibus voluminibus, q̄o numerum duorum milium excedebat, leges pandectarum compositæ sunt; Hinc prorsus improbabile est, ut unius tantum Jurisconsulti judicio, hac magna auctoritas, ac venetatio tribueretur, dum juxta antiquissimum dictum sapientis; Semper homines fuerunt idem; Atque juxta alterum dictum Apostoli, omnes homines sunt infirmi, vasa furea portantes; Potissimum vero dum antiquæ Romæ, magis, quam modernæ regimur collegiativum erat, ne dum in politicis, sed etiam in civilibus negotiis, ut antiquæ chronicæ docent, quod si, ultra Senatum, ad essent Tribunalia, quorum unum Centrumvitale; Alterum decennitale; Alterum triumvirale dicebantur; Ac etiam illud Tribunal quod Epolonum dicebatur, piarum dispositionum, juxta gentilium superstitiones, exequitione deputatum quod erat septem officialium, cum similibus; Ideoque omnino probabilius est, ut Valpiani, Pomponii, Scovolæ, & alii similes, sub quorum nomine Responsa prodierunt, essent Iudices seu Ponentes causatum, qui totius Tribunalis Responsa darent, ut hodie quoque sit per Rotam, dum decisiones cantant sub nomine unius, & tamen sunt totius Tribunalis vel ejus partis, ut supra.

Hujusmodi de decisionum, in Curia magna est auctoritas; *Scacc. de jud gl. 4. quest. 24. Niger, de Laudem tom. 1. quest 45.* Non quidem ut faciant auctoritatem necessariam, apud inferiores Magistratus tandem decisiones Papales; Ut (loquendo solum exemplificativè) opinantur Regni-

colæ quod faciant decisiones illius Sacri Consilii, utpote nomine Regio editæ; *Affl. decis. 96. & 190. Capyc Latr. consult. 5.* Adeò ut quandoque faciant decreta generalia per viam legis; Ut præfertim docet decretum quatuor aularum super beneficio inventarii, ad favorem hereditum, *tit. de dote, dist. 28.* cum similibus; Hæc etenim auctoritas, Rota non tribuitur, neque ipsa eam sibi assumit, dum solis declarationibus Sacrarum Congregacionum Cardinalitiarum ista prærogativa conceditur, quod eadem Rota, multo verò magis alia inferiora Tribunalia reverenter illas suscipiunt; *Bicch. decis. 459. Cels. decis. 5. Ottob. dec. 220 add. ad Buratt. dec. 479.* Benè vetum, quod istius utpote magni Tribunalis resolutiones per inferiores Iudices ac magistratus, quin immo etiam per ipsam et superiorum Sacras Congregationes, habentur in veneratione, magnamque faciunt auctoritatem, ut abique magnorum collegiatorum Tribunalium resolutiones facere debent, tanquam doctrinæ magistralis, plurium judiciorum in idem tendentium prævia causa cognitione; Vnde propterea, etiam aliatum regionum professores, gravisque scriptores agnoscunt hujus Tribunalis, ejusque decisionum magnam, ac venerabilem esse auctoritatem. *Franch. dec. 605. Gait de credit. c. 4. questio 7 num. 729. Fontanell. de past cl 7. gl 2. par 3. num. 46. Borell. in summa decis. par. 2. in prefat. num. 207. & 11 & aliis.*

Bene tamen faciunt auctoritatem necessariam, in eadem causa, & inter easdem Partes illæ decisiones, quæ editæ sint super uno dubio vel puncto, quo jam firmato, ad alterum transitus fiat; Quod scilicet, de recepto stylo Tribunalis, de-

cisiones sunt præsupponendæ, illæque nunquam circumstibuntur, seu revocantur incidenter; Bich dec. 303. 2. 2. par 12. rec. dec. 299 par. 11. & passim. ut puta; Prodierunt jam decisiones firmantes existentiam, ac pertinentiam fideicommissi; Postmodum verò agatur de diverso puncto detractionum, seu melioramento rum, aut separationis bonorum &c; Tunc in disputationibus super hoc diverso puncto, non licet amplius controv ertere ea quæ super ali puncto jam decisæ sunt, dum debent decisiones præsupponi; Arque si relevanta motiva in contrarium existentur, tunc ipsa Rota demandare solet decisionum revisionem; Aded ut earum revocatio non sequatur, nisi cum consueto dubio particulari, an ab eis recessendum sit; Verum iste stylus non inducit nec: illatrem præsupponendi, neque afficit tertios, in diversis causis; dec. 226 par 9. rec. num. 3. Adhuc tamen, quando agitur de decisionibus, quæ ex professo aliquem juris articulum determinaverint, quandoque earum revisio particulariter quoque demandari solet, sed est arbitrium, pro causarum seu decisionum qualitate.

Problematicæ vñ questiones, inter Iuris Professores, aliosque literatos, esse videntur istæ, nec pè circa hunc stylum 70 adendi decisiones super quibuscumque resolutionibus, quamvis essent super incidentibus, ac provisionalibus; Aut super concernentibus ordinatoris ut lupa; illum enim in probantes dicunt, ut id potius Tribunalis maiestatiæ existimationi præjudiciale videatur, dum; Vel ob dubium ex quam qualitatem; Vel quia non omnium in Tribunalis sedentium, idem sit talentum, vel idoneitas, seu scien-

bendi felicitas, ita casus præbeat, ut dividantur decisiones, quandoque debiles; Ac etiam quia, licet omnia Tribunalia eorum judicia varient, præsertim vero ubi de provisionalibus, aliosque incidentibus agatur; Non tamen reportant illam famam volubilitatis, quam istud Tribunal apud ignarum vulgus habet, et quia revocationes, quamvis forte frequentiores, non innoteantur; Adhibendo quoque illud vulgate juridicum axioma, quod fatuus est iudex, qui ejus determinationis rationem assignat.

Improbant quoque iidem censores pro ingeniorum varietate) alterum Curiae stylus, deferendi decisionibus, eorumque studio solum vacandi, aded ut plures dignoscantur professores, tam judices, quam defensores, qui forte libros, Pandectarum, Codicis, & Authenticorum, ac Decretalium, vel Conciliorum; Quinimum nec illos utriusque juris institutionum; Sive illos utriusque Juris antiquorum Repertentium nunquam videant, vel nec quidem aperuerint, aliquarum decisionum tantum scientiam, quasi per traditionem habentes, ignorando quare, in eis ita statutum sit.

E converso autem alii, utrumque stylum approbantes; Quatenus pertinet ad primum addendi decisions; Ultia motivum generale venerationis, quæ antiquitati apud humanum genus haberi debet, dum ex legum, & Canonum monitis, non de facilis immuranda sunt ea, quæ longam habuerunt durationem, ac observantiam; Considerant nimium commendabile, ac virtuosum videri, ut aded magnum Tribunal, ita Partibus succumbentibus, tuncque Orbi, publicè se constituant debitorem, reddendi rationes suarum determini-

determinationum, tanquam per speciem continui syndicatus, atque ut ita dergi, ac elucidari valeant illa, facti, vel juris & quivoca, cum quibus procedi poterit; Ac etiam quia (ut præmissum est) idem videatur antiquissimus stylus, etiam prudentissime ac maximæ antiquæ Recipib[us] Romanæ prophanæ, per alteram sapientissimam Remp[ublic]am Romanam Ecclesiasticam, tam diu continuatus; Ideoq[ue] dicunt, quod magna temeritas, atque iniusta petulantia est, aliquo. uim moderatorum, redarguendi id, quod tam diu, tot prudentes, ac sapientes viri servarunt.

Respondendo autem ad superius insinuata inconvenientia d[icitur] & benè) quod in rebus scientificis, rem literariam concorrentibus; Non ignaro vulgo, cuius vox, qualis sit, juxta *Seneca* diquit, semper crepitare speciem, ac fatorem habet; Sed satisfacit nund est viris prudentibus, ac literatis, apud quos iestefantes ad stylum, atque scientes quid nam istæ decisiones contineant, utique scandalum concipiendi occasio deerit, cum illud revera proveniat a pura ignorantia, ut supra animadversum est

Et quoad alterum Aylum deferendi decisionibus, quasi quod, cum solis textibus, & g[ra]m[at]icis, ac antiquorum auctoribus, procedendum sit; Respondent, quod iste quoque manifestæ ignorantie effectus esse, dignoscitur; Siquidem si decisiones ponderentur, in eis potissimum primis, cum quibus tanquam receperint, ac magistris, aliz pertransiunt, deducuntur, ac examinantur textus, & Glossæ & antiqui repentes; Sed quoniam, (pro ea ingeniorum varietate quæ omni tempore connaturalis fuit, & est,) etiam inter leges, contrarietates seu an-

tinomia habentur; Majores verò inter earum Glossatores, & Interpretates, unde propterea, divisis modernioribus in actiones, adeò involuta quæstiones exortæ sunt, quod plurimum scriptorum dieendi consuetudo est, ut cum gladio, vel cum Imperiali auctoritate, eas decidere oporteat; Hinc proinde, quando magna Tribunalia plures unam ex controversiis opinionibus, tanquam probabilem canonicatunt, congruum, ac rationabile est, ut cum hujusmodi plurimum sapientium concordi judicio procedatur, ne perpetua veritas incerto sit; Vnde propterea stylus judicandi, ab omnibus commendatur, atque speciem legis habet, infra dist. 3<sup>e</sup>.

Pro hujusmodi autem problematum decisione; Alii credunt, ut congruere videantur eadem, quæ superius, agendo de Congregatione examinis Episcoporum, sive de illa Fabrica Sancti Petri, insinuata sunt; Ac prius in materia feudali, agendo de Bulla Baronum, *supra* dist. 20. & 21. & tit. de feud. dist. 73 cum plurib[us] seqq. cum similibus; Ut scilicet generaliter, ac in abstracto, verè ista posterior opinio, quæ utrumque stylum approbat, atque commendat, probabilior censeri debeat, ac sequenda sit; Inconvenientia verò considerata per sequaces primæ opinionis, proveniant potius ab ea utriusque styli corruptione, malaque praxi, quæ omnibus humanis rebus, est connaturalis, ac inevitabilis.

Quatenus enim pertinet ad primum, circa editionem decisionum; Ille habet quidem, rationabili motiva superius recensita, quæ sine dubio preponderant aliis in contrarium ponderari solitis; Vt etiam dicunt illi, qui conciliativam opini- 75um

tione personarum, nullaque admissa præcedentia differentia inter Advocatos, & Procuratores, nullaque ratione habita, an Advocati sint seniores, ac primatii, vel Consistoriales, sed omnium æqualis est conditio, ut qui prior est in tempore, poterit sit in iure.

Eadem die de sero per utramque Partem, distribuuntur singulis Auditoribus informationes in facto & in jure, Procuratoris, & Advocatorum; Atque sollicitatores, qui hanc distribuendi curam habent, Ponenti vel ejus studiorum adjutori, (pro verè nimium commendabili stylo) duplēcēt relinquunt positionem, seu fasciculum informationum, tam facti quam juris, ac summatum scripturatum vel testium, ut una scilicet remaneat apud ipsum Ponentem, altera verò tradatur sollicitatori alterius Partis, ita concorditer, ac fideliter, informationes hinc inde permutando, seu communicando, atque ut vulgo dicitur cambiando; Ideoque eodem sero sollicitator distribuit informationes Partis adverse ejus defensoribus, illam scilicet facti cum summatio scripturarum, cause Patrono, qui curam habet de iis, quæ facti sunt; Informationes verò juris, Advocatis, qui omnes eodem sero, vel sequenti die dominico de manu respondent, adeò ut responsiones distibui valeant Auditoribus eadem die ante prandium vel paulò post, ob moras copistatum; Adeò ut portentosum id videatur, cum aliquando casus præbeat, ut unus Advocatus, vel Procurator in uno mane, in decem, duodecim, & quindecim causis præsentim in temporibus proximis vacationibus generalibus respondere debat, & tamen omnibus responderetur, & bene, ut etiam infra agendo de Curialibus adyentetur,

Ipsa verò diè dominico, Auditores domi detenti, in qua facultatem habent, celebrandi, vel audiendi missam in oratorio privato, ad alia non divertentes, ac neminem audientes, cùm eorum adjutoribus, aliisque operariis, quorum fiducia habeatur, studiis vacant, atque vota in singulis causis efformant, eaque in scripturam redigunt, ut cujusliber cause Ponenti respectivè illa tradant conservanda, ex quibus ipse deviationes est efformatur.

Quilibet Auditor proponere potest duas causas, seu duo dubia, unde proprie-  
tate quilibet, iuxta consuetum, ac regulare cursum, ursoli quatuor proximi (ut supra) respondent, & qui propter ea correspondentes dicuntur, votare debet in octo causis, ultra illas extraordinarias in quibus ut supra omnes votare debent. Non semper tamen Rota ita plena est, ut singuli duas causas proponant, ob varia accidentia resultrantia ex Partium dilatationibus, sive quod pro temporum conditione, magis vel minus causatum disputationi incumbatur.

In ultimis vero duabus vel tribus Rotis, de mente Junii, quando imminentibus vacationibus generalibus astivis, antiquum est litigantium detestabile vitium, insistendi super causarum propositionibus, quas tempore hyberno magis oportuno negligunt, quilibet Auditor, plures causas quotquot habeat promptas proponere potest, extra dictum præfinitorum binum numerum, adeò ut quandoque causa præbeat, ut in eadem Rota, in uno mane, proponantur quinque, in una causa & ultra, atque super omnibus, vel super eorum majori parte capiuntur resolutiones, quæ aliquando in toto anni cursu.

orsu disterti solent; Vel quia una Partium non informando, petat dilationem; Vel quia vota non sint concordia; Aut quod aliquid emergens oratur pro quo melior elucidario facti desideretur. Vnde propterea dignoscitur illa species potenti, quæ insinuara est disce, precedentis, agendo de Signatura Justitiae, quod scilicet in una die, tot causæ videri possint, atque super eis vota in scriptis, rationibus & auctoritatibus munira efformari; Et rāmen indies practicatur.

Nimium id facilitat multum commendabilis, vereque incomparabilis stylus, scribendi strictè super punctis praecisis, iu quibus cadat cauæ difficultas, abhorrendo superfluo apparatus, vel superfluum cumulum tegulatum generatum, quæ presupponuntur; Quamvis (omni regula limitationem patiente) iste oprimus stylus, ab aliquibus corrumptus soleat, inutiliter replendo chartas superfluitatibus.

Potissimum vero super iis, quæ in facto consistunt, super quibus majores causatum moræ ubique esse solent, mirum est quod, neque Judices, neque Advocati 43 vident processus, vel instrumenta se 44 testes per extensem, dum hoc munus, quod de mecanico participat, Procuratoribus incumbit; Et tamen plena ac distincta, facti nositia veridica in tam brevi spatio habetur, quoniam pro frequentiori praxi seu pro regula, (taras limitationes patiente) in hoc præsertim Tribunalis Rotæ, facti series fideliter enarratur, atque scriptrutarum, vel testimoniū particulæ substantiales, à quibus decisio cause pendat, fideliter dantur in summario, cum causarum Patroni, quibus id incumbit (dum Advocati se non ingerunt in iis quæ

facti sunt,) integratatem exactè profiteri satagunt; Adeò ut quando forte per solicitatores vel per Partes decipienti (ut quandoque contingit) dandi scilicet summarium minus fidele, ipsimet, ubi id agnoscant, de hac infidelitate Judices admoneant; Istumque bonum effectum operatur dictus stylus communicandi seu permutandi informationes, ut ita occasione respondendi, ad facti alterationes vel æquivoca, alterius Patis procurator advertat; Potissimum quia in hoc Tribunali non omnes habent facultatem scribendi in facto, sed si solum qui ab ipsa Rota fuerint ad id approbati, ut infra in Curiatium Robrica advertitur; Idemque in iis quæ iuris sunt, faciunt Advocati, elucidando fallacias, vel confurando doctrinas in contatium adductas, sive illas declarando.

Ipsa verò die, in qua Auditores congregantur, non admittuntur in Rota Advocati, & Procuratores, sed clausis jalousiis, easulas inter se ipsos disputant, ob sufficientem informationem ut supra habitam, oretenus & in scriptis, & cum responsivebus, quibus medianis, elucidantur alterata facti præsupposita, vel fallacie super propositionibus juris; Isteque stylus commendatione dignus videtur, ob maiorem causarum expeditiōnem, ita effugiendo illam temporis inanem jacturam, quæ resultare solet ab Advocatorum contradictoriis, ac superfluis perorationibus, quæ frequenter calamiosæ ad causarum protractionem fieri solent, notabilē temporis jacturam faciendo super concordantia vel discordantia eorum, quæ utpote in facto consistentia, sunt certa; Ideoque etiam in illis Curie Tribunalibus, in quibus contradic-

dicitorium usus habetur , ut præfertim est in illo Auditoris Cameræ , & in illo Congregationis Baronum , opprobriosa reputari solet negotio vel impugnatio eorum , quæ in puro facto consistunt , atque de facili certificari possunt ex processu , inter classicos , & qualificatos Procuratores , ideoque fortè majores cause deciduntur per Rotam in uno mense , quam in anno per alia Tribunalalia , in quibus iste stylus contradictiorum habeatur.

Incessanter Rota congregatur bis in hebdomada , ut supra , exceptis serijs in honorem Dei Nativitatis , s . Domini , & Resurrectionis , & in ultima hebdomada carnis privii ; Exceptisque vacationibus generalibus temporis aestivi , initiantibus in prima vel secunda hebdomada Julii , ac terminantibus in ultima die mensis Septembris ; Ideoque prima die juridica non impedita mensis Octobris , Rota aperitur.

Ista verò apertura fit cum magna pompa , quæ nimiam Tribunalis maiestatem ostendat ; Siquidem , aliis antiquioribus Aulitoribus privatim in curribus accessentibus ad Palatum Varicanum , duo juniores in habitu Prælatitio , nempe eum rochetteto , cappa magna , & pileo prælatitio equitando accedunt ad eundem locum , associati à duobus Advocatis consistorialibus , qui pariter eQUITANT induiti quodam solemni habitu violaceo , qui per eos in Capella Pontifícia , & in publicis functionibus adhiberi solet , ac etiam à duobus Præcursoribus collegit , præcedente in copioso numero , qualificato ac solemni eQUITATU P LURUM CURIALIUM , ac nobilium virorum , & Aulicorum familiarium Cardinalium , cum magna quidem solemnitate ac pompa ; Postquam

verò ad locum deuentum est , omnibus Auditoribus in eodem habitu prælatrio cum rochetteto scilicet , & cappa (cum quo semper in Rota intervenient) sedentibus in quadam loco eminenti aulæ exterioris , ibique assistentibus omnibus Advocatis consistorialibus , ac fœtè omnibus aliisque nobilibus viris , & præfertim litigantibus , & Cardinalium familiaribus , qui equitarunt ; Leguntur prius aliquæ Apostolicæ Constitutiones disponentes de Tribunalis regimine , ac direktione ; Deindeque unus ex Auditotibus per turnum (excepto Decano) frequentius verò junior , brevem , sed gravem , ac elegantem agit orationem superius quæ concernunt ejusdem Tribunalis materiam , ac Judicium , & curialium salubres monitiones , super recta Justitiae administratione , & causarum defensione ; Itaque funzione expleta , iudicem duo Auditores qui solemniter equitarunt , cum eodem solemniter equitatu , domum redeunt , isteque antiquus stylus retinetur , pro Tribunalis maiestate , quæ ita revera magna videatur.